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[Levinsen.] 
g e r  for Daglej erkarle 홢 men Daglej er karle 
er jo ikke gifte Arbejdere med Husstand 
og Forsørgerpligter.. 

Det ærede Medlem Hr. J. S. Foget for- , 
klarede ogsaa, at den Arbejdsløn, Hr. Win- 
ther betalte, blev fastsat af Arbejdsanvis- 
ningskontoret inde i Aalborg. Det tør jeg 
sige er ikke rigtigt. Arbejdsanvisnirigskon- 
toret i Aalborg har saa lidt som noget andet 
Anvisnihgskontor Beføjelse til at fastsætte 
Arbejdsløn. Sagen gaar jo paa en helt 
anden Maade: Hr. Winther ringer til Ar- 
bej dsanvisningskontoret og begærer Ar- 
bejdskraft, og han meddeler Kontoret, at 
han har Brug for saa og saa mange Folk til 
de og de Lønninger. Saa maa Anvisnings- 
kontoret skaffe ham Folkene til de Lønnin- 
ger, hvis det kan. 

Det ærede Medlem Hr. J. S. Foget sagde 
saa, at ved Forhandlingerne den 10. Okto- 
ber understregede vor Mand, Kredsfor- 
mand Otto Jensen, at Konflikten ikke drej er 
sig om Lønspørgsmaal, men kun om Under- 
skrift, ellers kunde Hr. Winther faa det, 
som han ønskede. Ja, j êg' 'låder denne Paa- 
stand staa. over for de rent faktiske Oplys- 
ninger, jeg har givet. Man ønskede en Kon- 
statering af, hvilke Lønninger Hr. Winther 
vilde betale for den kommende Tid. 

I øvrigt, naar man er ved Spørgsmaalet 
om Forhandlingen den 10. Oktober, er det 
højst interessant at se, hvorledes Pressen 
behandler Oplysningerne om Resultatet af 
dette Mæglingsmøde. I 홢Nordjyllands So- 
cial- Demokrat" er der givet Oplysninger 
om, paa hvilket Grundlag Forhandlingerne 
sprængtes, reelle Oplysninger svarende til 
dem, jeg her har givet dette høje ,>-Tiing. I 
홢Aalborg Amtstidende" skriver man: 

홢Om selve Forhandlingerne paa Mø- 
det Parterne imellem hersker der i Dag 
den dybeste Tavshed, men : efter hvad 
vi har forstaaet, ligger Sagen saaledes, 
at det principielle for Proprietær Winther 
ene og alene er dette, dt han fortsat ønsker 
a-t være uafhængig qf Landarbejderforbun- 
det. Det er ikke Lønspørgsmaalet som saa- 
dan, dei: gælder. Men Hr. Winther vil ikke 
dikteres noget . . ."  , 

Man er altsaa ikke parat til fra 홢Aalborg 
Amtstidende"s Side at give sine Læsere de 

, , reelle Oplysninger om, paa hvilket Grundlag 
disse Mæglingsforhandlinger sprængtes. 

Jeg skal gentage: Konflikten har sin 
Âarsag i de Løn- og Arbejdsvilkaar, der 
blev budt vore Medlemmer paa Skudshale. 
Affæren med Tjenestekarlen har den 31. 

, Maj eller 1. Juni ikke < nogen 홢 væsentlig Be- 

tydning; den understreger naturligvis paa 
sin Maade Ønsket om at faa en Overens- 
komst, saaledes at man har Kontrol med 
Arbejdsvilkaarene, men det, der er Hoved- 
sagen, er Gaardens Lønninger og Arbejds- 
vilkaar, om hvilke den højtærede Stats- 
minister har givet nogle Oplysninger. Jeg 
vil meget gerne supplere disse. Der or om 
den af Statsministeren nævnte Poul Peter- 
sen, som fik 3 Kr. om Dagen, at bemærke, 
at han er" 35 Aar gammel, han har Kone 
og et Barn, bor i Aalborg, Algade 8, og > , 
har ud over 홢 den nævnte Løn Socialhjælp 
paa 25 Kr. om Maaneden til Husleje, 3 hl 
Koks og 30 Kró i Beklædningshjælp. 

Der er den næste, Poul Christensen, 
der bor Hukken 11 i Aalborg. Han er 40 
Aar, gammel, frasepareret, med Forsørger- 
pligt over for tre Børn, og har ligeledes faaet 
3 Kr. :om Dagen plus Kosten. Han har 
faaet 80 Kr. om Maaneden i Socialhjælp, 
medens han arbejdede paa Skudshale; 

Der er en tredie Mand, der heller ikke 
kan betragtes som Daglejerkarl, nemlig 
Søren Sørensen, Peder Barkes Gade, Aalborg. 
Han er frasepareret, 40 Aar gammel og ' 
ligeledes aflønnet med 3 Kr. pr. Dag. 

Saa er der Staldkarlen paa Gaarden, 
som er op imod 60 Aar. Han passer Heste, 
han kører Lastbil og kører Ogsaa Gaardens 
Mælk t i l  Mejeriet, det vil sige, at han har 
Arbejde Hellig og Søgn, han malker et 
Hold Køer om Sommeren, og hans Kone 
nìalker et Hold Køer hele Aaret. Denne 
Families, Mand og Kones, Arbejde i 360 
Arbejdsdage om Aaret" honoreres med en 
Aarsløn omkring 1 300 Kr. i Kontanter. 
De har en Fribolig bestaaende af een Stue 
og Køkken, de faar Mælk og Tørv, og de 
har tre Børn i Hjemmet at forsørge. 

Fodermesteren faar et Par og tyve 
Hundrede Kroner om Aaret, naar man . 
regner hans Naturalier med; det ser meget 
pænt ud, men i Realiteten er det én meget 
lille Løn. Det repræsenterer en Arbejds- 
leders Løn for Ledelse og Pasning af Be- 
sætningen, for fysisk Arbejde i Stalden, og 
hele Karakteren af Fodermesterens Stilling 
fremgaar deraf, at hans Kone malkér et 
Hold Køer og i øvrigt deltager i Arbejdet 
i Stàlden, saaledes at de 2 200홢2 400 Kr; 
p l u s  Fribolig repræsenterer to Menneskers 
ß-rhejde. 

Der er paa Gaarden en Kreaturpasser, 
Valdemar Petersen. Han er ugift og har en 
Aarsløn. af 750 Kr. Den gennemsnitlige 
Aarsløn for én ugift Kreaturpasser eller 
ugift Fodermester i Nordjylland opgør Land- 
økonomisk Driftsbureaii til 940 Kr. om 


